(2) Los Judios e los Moros. Adde cap. de terris, eod. tit. Oldral. consil. 91. et dixi supra eod. l. 5.

(3) Que el mismo sea. Concordat cum cap. a nobis, et cap. tua nobis, eod. tit.

(4) Por ningun pleyto. Adde cap. si quis laicus, et ibi Gloss. 16. quæst. 1. et cap. pastoralis, eod. tit. et an a novo emptore possit ecclesia petere decimas praeteriti temporis, videas per Abb. in cap. cum homines, et cap. pastoralis, eod. tit. post Joan. Andr. qui voluit esse in electione ecclesiae, quem conveniat, an antiquum, vel novum possessorem.

LEY VII. — A quien deuen dar los diezmos (a).

Prediales, e personales, dize en la primera ley de este titulo, que son dos maneras de diezmos. E pues que en las leyes ante desta fablamos, quales diezmos son los unos, e quales los otros; conuene dezir aqui, a quien los deuen dar: onde segun ordenamiento de los Santos Padres deuen ser dados a las Iglesias Parrochales (1), e a los Clerigos que las sirven: ca nuestro Señor Dios que los quiso tener para si en señal de señorio (2), touo por bien, que los diessen a los Clerigos, a quien escojo en su suerte, que le fiziesen seruicio en Santa Iglesia, porque ouiesesen de que beuir, e lo siruiesesen mas complidamente. E como quier que algunos Clerigos ay, que non son de tan buena vida como era menester, o que non despenden los diezmos tambien como deuan, non los deuen por esso despreciar los omes, nin dexor de gelos dar; ca non los dan por ellos, mas por Dios de quien atienden buen galardon en este mundo, e en el otro.

(a) L. 4, tit. 3, lib. 1 del F. R. — LL. 1, 2 y 3, tit. 6, lib. 1 de la N. R.

LEY VII. — Decimae sunt solvenda ecclesiis parochialibus, et clericis earum, qui electi sunt in sortem Dei: et licet aliqui eorum non bene (ut decet) utant, non ideo sunt eis auferenda; non enim pro illis, sed pro Deo dantur. Hoc dicit.

(1) A las Iglesias Parrochiales. Personalis decima danda est ecclesiae parochiali, in qua dantes divina audiunt, et sacramenta reci-

piunt, cap. quæsti, 46. quæst. 1. et 45. quæst. 1. §. 4. praedialis vero ecclesiae, in cuius parochia situm est praedium, cap. fin. de paroch. et cap. quoniam, de decimis, et cap. si quis laicus, 16. quæst. 1. et dict. §. 1. 15. quæst. 1. nisi aliud obtineat de consuetudine, cap. 1. et 2. et cap. commissum, et cap. cum sint homines, eod. tit. et in cap. ad Apostolicae, et in cap. in aliquibus, eisdem tit. vel nisi per praescriptionem una ecclesia acquirat contra aliam, cap. de quarta, de praescript. et cap. vigilanti, et vide per Gloss. in cap. quicumque, 16. quæst. 1. et quod communicatur decimae etiam cum capellis, videas per glossam finalem in cap. 1. 16. quæst. 7. Hodie per erectiones ecclesiarum, et consuetudines est in hoc provisum, et nota, quod ubi parochiae non sunt limitatae, decima praedialis indistincte debetur Episcopo; videas in cap. quoniam, ubi A. b. de decimis, et vide in ista materia per eundem Abb. latius in cap. cum contigat, eod. tit. et quid si olera seminantur in una parochia, in alia vero transplantantur et crescant, videas Abb. in cap. antequam eod. tit. et ibi supra.

(2) En señal de señorio. Vide in cap. tua nobis, eod. tit.

LEY VIII. — Que las Iglesias deuen ser deslindadas, e departidas por terminos, porque se sepan quales heredades son dezmeras (a).

Deslindadas, e departidas deuen ser por terminos las Iglesias, porque sepan los omes, quales heredades son dezmeras de cada una dellas: maguer los omes ayan heredades a muchas partes, cada vno dellos es tenuto de dar el diezmo en aquella Iglesia, en cuyo termino (1) ha la heredada. E esto se entiende, de todas las heredades que son dichas en las leyes de suso. Pero si en algunos logares han por costumbre (2) de partir los diezmos las vnas Iglesias con las otras, e aquella costumbre fuesse guardada de luengo tiempo, e otorgada por los Obispos (3), por toller contienda dentro los omes, que podria nacer por esta razon, mando Santa Iglesias, que las Iglesias que fueseen en vn Obispado, e ouiesesen tal costumbre, que la guardassen; mas si las Iglesias fueseen en dos Obispados, non podrian esto fazer, ante lo defiende Santa Iglesia, porque los terminos de los Obispados (4) que son departidos, non se quebranten, nin se bueluan vnos con otros, por tal razon como esta.

(a) L. 4, tit. 3, lib. 1 del F. R. — LL. 1, 2 y 3, tit. 6, lib. 1 de la N. R.

LEY VIII. — Decima praedialis solvenda est ecclesiae, ubi praedium situm est: si tamen sit consuetudo, quod omnes parochiae inter se dividant decimas, illa servabitur, si parochiae sint in eadem dioecesi, secus si in diversis, ne limites dioecesium confundantur. Hoc dicit.

(1) En cuyo termino. Vide quae dixi supra l. proxima.

(2) Por costumbre. Concordantis vide supra l. proxima.

(3) E otorgada por los Obispos. Fortè hic debet exponi, et pro vel, nam quodlibet sufficeret, vel longa consuetudo, vel transactio, seu compositio facta cum auctoritate Episcopi, ut in cap. veniens, de transact. et cap. ex multiplici, de decimis, quod et patet, cum statim haec lex subdit, por toller contienda, etc. vel dic, quod consuetudo debeat esse obiecta etiam sciente Episcopo, et sic de ejus tacito consensu; quia soli presbyteri non possent inter se videntes talem consuetudinem inducere, quia successoribus praedicaret, nisi de consensu Episcopi, ut in dict. cap. veniens.

(4) De los Obispados. Adde Hostiens. in summ. de paroch. in §. fin. et quae dixi in l. 10. tit. 29. 2. Partit. adverte tamen quod remanentibus limitibus, bene potest praescribi per unum Episcopum contra alium etiam certa pars dioecesis, secundum Abb. in cap. super eo, de paroch.

LEY IX. — Como se deuen departir los diezmos de los ganados entre las Iglesias (a).